（2022年：83.99%）；本公司其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本

公司其他应收款总额的69.61%（2022年：70.03%）。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险

的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或

对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公

司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一年以上 合计

金融资产

货币资金 6,962,308,736.38  6,962,308,736.38

交易性金融资产 490,000,000.00  490,000,000.00

应收票据 1,918,200,659.81  1,918,200,659.81

应收账款 3,682,866,838.22  3,682,866,838.22

其他应收款 197,064,701.59  197,064,701.59

金融负债

短期借款 95,260,493.12  95,260,493.12

应付票据 2,781,487,026.71  2,781,487,026.71

应付账款 6,494,315,587.56  6,494,315,587.56

其他应付款 976,245,446.65  976,245,446.65

长期借款 11,227,876.90 268,727,863.17 279,955,740.07

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

105

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% -488,538.99 -488,538.99 -768,954.28 -768,954.28

所有外币 对人民币贬值 5% 488,538.99 488,538.99 768,954.28 768,954.28

十、  公允价值的披露

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值

层次可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资

产或负债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输

入值）。

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产   490,000,000.00 490,000,000.00

1. 结构性存款   490,000,000.00 490,000,000.00

（二）应收款项融资   65,276,461.91 65,276,461.91

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

106

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

持续以公允价值计量的

资产总额
  555,276,461.91 555,276,461.91

二、非持续的公允价值

计量
— — — —

非持续以公允价值计量

的资产总额
  12,885,722,008.71 12,885,722,008.71

非持续以公允价值计量

的负债总额
  10,452,710,885.62 10,452,710,885.62

十一、  关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

母公司对本公司

的持股比例(%)

母公司对本公司

的表决权比例(%)

吉林省亚东国有资

本投资有限公司
吉林长春

资本投 资服

务
50,000.00 14.70 14.70

本公司最终控制方是吉林省人民政府国有资产监督管理委员会。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业及联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“七、3.（1）重要的合营企业或联营企

业”相关内容。

（4） 其他关联方

关联方名称 与本公司关系

富奥汽车零部件股份有限公司（以下简称富奥股份） 同一最终控制方

长春富维安道拓汽车金属零部件有限公司（以下简称安道拓金属件） 本公司合营企业

长春富维高新汽车饰件有限公司（以下简称富维高新） 本公司联营企业

长春富维伟世通汽车电子有限公司（以下简称伟世通） 本公司联营企业

鑫安汽车保险股份有限公司（以下简称鑫安保险） 本公司联营企业

长春德而塔富维安道拓高新科技有限公司（以下简称德而塔） 本公司联营企业

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

107

关联方名称 与本公司关系

天津英泰汽车饰件有限公司（以下简称天津英泰） 本公司联营企业

天津华丰汽车装饰有限公司（以下简称天津华丰） 本公司联营企业

长春曼胡默尔富维滤清器有限公司（以下简称曼胡默尔） 本公司联营企业